Puncta in ipsa tabula v. 2 inter BACANALIBVS et QVEI, v. 4 inter DEICERENT et NECESVS nunquam fuerunt; aes ibi non corrosus est; aliis locis aerugo ea extinxit. Temere scalptor, qui num latine scierit incertum est, v. 14 CONPROME · SISE incidit. Mira res; haud scio an in epistula, quam scriba Romae exaraverat, CONPROMEISISE scriptum fuerit. Sed v. 8, ubi Ritschellii tabula ADIE · SENT habere videtur, in lammina punctum non deprehendi, immo scabritiam quandam lamminae parum levigatae.

Probabiliter Mommsenum vv. 9 et 18 pro eo quod in aere est IOVSISENT*) singularem numerum *iouiset* emendationis causa dedisse mihi nondum persuasi; nego aut scribam ullum Romae aut in agro Teurano ullum scalptorem duobus locis, qui novem versuum intervallo inter se distarent, in eadem

*) Ab interpretatione verbi iubendi, quod non *befehlen*, sed *für Recht erklären, genehmigen, erlauben* verteram, in *observationibus in s. c. de Bacch.* p. 7 ad consecutionem vocabulorum *senatus populusque, populus senatusque* definiendam excucurreram. Nam Theodorus Mommsen (*zum Dekret des Aemilius Paullus, Hermes* III. 262—65), Aemilius Huebner (*ibid.* p. 253), Henricus Iordan (*ibid.* p. 459), Otto Hirschfeld (*V.* 298) unum omiserant, quod mihi in ea re gravissimi esse videbatur

formula eodem modo peccare potuisse. Pluralis igitur, quem teneo, numerus mihi videtur praetorem et senatum complecti. Contuleram C. II. 3570 et Guérin, *vogage archéologique* II. n. 490. Addere poteram, hoc loco orationem etiam liberius conformatam videri. Nam in altero enuntiato singulari, altero plurali numero scriptor usus est: *Q. Calvius Rufinus aedilis sumptu suo et T. Aeli.. Anni Litori quondam collegae sui ob honorem aedilitatis... communi pecunia fecerunt... ob cuius statuæ dedicationem idem Rufinus de su(o).. spectaculum pugilum et gymnasium exhibuit.* (C. VIII. 895.) Titulus est anni 239. Ut vero ista variatio ratione non destituta est, numeri etiam C. X. 7845 non ad arbitrium mixti sunt: *(c)olonia Iuli(a) Augusta (U)s(el)lis hospitium fecit cum M. Aristio Balbino Atiniano eum(que) sibi liberis posteris(que) suis patro(num) cooptaverunt.* Tabula patronatus est anni 158 p. G. Primum, ubi universa colonia animo scriptoris observatur, singularem, deinde eo loco, ubi familiarum mentio fit, pluralem adhibet; Calvius Rufinus ille communi pecunia fecerunt, de suo autem exhibuit. Item C. VIII 69 *civitas Gurzensis ex Africa hospitium fecit cum Q. Aufustio C. f. Gal. Macrino praef(ecto) fabr(um) eumque liberos posterosque eius sibi liberis posterisque suis patronum cooptarunt.* Est anni 65 p. C. — In inscr. R. N. 5360 *splendidissimus ordo consentiente populo...*

momenti. Cum enim verbum iubendi ad populum magis pertineat, quam ad senatum, cuius est censere potius quam iubere, consequens inde est, ut ubicunque senatus et populus una iubeant, populi vocabulum verbo iubendi propius collocetur, senatus longius absit. Mommsenus monumenti Ancyranum illud *patriciorum numerum auxi consul quintum iussu populi et senatus* ad ius rettulerat, ego ad zeugma quoddam illius generis publice scribendi. Nam formulam *iniussu populi et senatus* enotaveram ex Cic. Verr. act. II. lib. III. cap. VIII., cap. IV., de off. III. 30. 109, Liv. I. 49, 7, epit. libri LXIV; quinque his locis duos adscribamus orationis in L. Pisonem XX 48 et XXI. 50: *praesidium tu reipublicae, custodiam provinciae iniussu populi Romani senatusque dimisisses? ... in regnum iniussu populi Romani aut senatus accedere ..* Sic Baiterus et Halmius; nonnulli, quos ii enumerant, codices *Romani* utroque loco omittunt; de collocatione verborum consentiunt omnes. Per se etiam liberae reipublicae temporibus senatum priorem locum tenere, populum alterum, vel unum illud Verrinarum orationum caput VIII. lib. III. act. II docet, ubi *senatus ... permiserat populusque Romanus idem iusserat; tu, Cicero in Verrem invehi pergit, iniussu populi ac senatus ... totam Hieronicam legem sustulisti?*

Reliquam quaestionis partem in excursu altero ad *Spicilegium in agro publico populi Romani Brunsb. 1875* tractaveram. Qui cum casu factum sit ut paucissimis illius commentationis exemplis adderetur, summam disputationis hic repetam.

1) In formula veris sacri, altero belli Punici secundo anno voti (Liv. XXII, 10) rogatur in haec verba populus: *.. Si res publica populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum ... servata erit hisce duellis, quod duellum populo Romano cum Carthaginiensi est quaeque duella cum Gallis sunt, .. datum donum duit populis Romanus Quiritium ... Iovi fieri ex qua die senatus populusque iusserit. Si antidea senatus populusque iusserit fieri ac faxitur. ...* De bello contra Antiochum gerendo XXXVI, 1: *precari, quod senatus de novo bello in animo haberet, ut ea res senatui populoque Romano bene atque feliciter eveniret.* Cap. II. in voto populi: *Si duellum, quod cum rege Antiocho sumi populus iussit, id ex sententia senatus populi que Romani confectum erit.* Ergo iam antiquissimis temporibus in formulis quibusdam primum senatus, deinde populi mentio facta est, et senatusconsulta, quae Cicero in orationibus Philippicis proposuit, antiquum morem secuta sunt.

2) Bella primum decernit senatus, deinde iubet populus; cf. Liv. XXXV, 21, 4; IV, 30, 15; VII, 6, 7; VIII, 29, 6; X 12, 3; XXXVIII, 45, 5; 48, 9; XXXXI, 7, 8; XXXXII, 36, 1 cet. Et tamen in vere sacro illo non senatui populoque Romano duellum cum Carthaginiensibus est et duella cum Gallis sunt, quamvis accurate ea singulari et plurali numero distinguantur, sed populo Romano in universum. Externis igitur populis non senatus per se opponitur, sed populus Romanus in universum; senatus non est nisi pars quaedam potior, cuius mentio si adicitur, certe non priore loco collocanda

*offerri censuerunt; ... ordo populusque Corfiniensium ... (in eadem inscriptione) poni censuerunt**). — Quid quod in ipso senatusconsulto v. 23 *senatuos* — *eorum* constructio κατὰ σύνεσιν manifesta est?**) Etiam v. 8 pluralis numerus *adiesent* respicit ad tria, quae enumerata sunt, hominum genera, singularis *adieset* v. 17 in eadem formula ad unum vocabulum *quisquam*.***)

Neque magis Mommsenus, nisi fallor, probavit, quod C. X. p. 1172 cum Huebnero C. I. p. 593 et 601 posuit, in QVIQVAM v. 12 *q* esse loco litterarum *eq*, siquidem hanc in partem intellegenda sunt, quae C. X. p. 1172 leguntur: „c pro eq: quicquam 104 12“ (est senatusconsulti nostri locus): „cf. quicquam 6630.“ Nam in inscriptione 6630 de monumento aliquo cavetur sic: *nec ad heredes O ... quicquam pertineat*. Structura, quam conformat Mommsenus versuum 11—12:

Magister neque vir neque mulier quisquam eset. Neve pecuniam quisquam eorum comoinem habuisse velet neve magistratum, neve pro magistratud neque virum neque mulierem quicquam fecisse velet,

quomodo interpretanda sit, non dispicio. Vix adducor ut credam, Mommsenum Huebnerumque verbis *neve pro magistratud neque virum neque mulierem quicquam fecisse velet* hanc subiecisse sententiam: *neve pro magistratu neque virum neque mulierem quisquam quicquam facere iuberet*, ut *fecisse velet* idem sit atque *imperaret, facere iuberet*. Nam verba *nequis velet* cum infinitivo perfecti temporis

est. Hinc ducendum est, quod VII.31. 4 legimus: *denuntiarent Samnitibus populi Romani senatusque verbis, quamquam senatus tantum consultus est neque quidquam iussit populus*. Et XXIX, 21, 7: *praetor ... Locrensiū contionem habuit atque iis libertatem legesque suas populum Romanum senatumque restituere dixit*. Item in foedere, quod anno 105 ante C. n. Romani cum Astypalaeensibus fecerunt (C. I. G. II. 2485) respondent inter se ὁ δῆμος τῶν Ἀστυπαιαίων v. 23, 31 et ὁ δῆμος τῶν Ῥωμαίων v. 30 et 35; inter se copulata sunt nomina populorum v. 38: τοῦ δήμου τῶν Ῥωμαίων καὶ τοῦ δήμου τῶν Ἀστυπαιαίων. Qui igitur verba foederis conceperunt, non poterant quin v. 29, 32, 40 ὁ δῆμος καὶ ἡ βούλη potius quam ἡ βούλη καὶ ὁ δῆμος scriberent. Locrenses vero illi, quibus populus Romanus senatusque libertatem ac leges restituerant, *senatui ac populo Romano gratias egerunt* (Liv. XXIX, 21, 9); senatus honoris legitimi causa populo praepositur. Eodem modo explicanda sunt, quae in Ciceronis proconsulis litteris ad senatum datis leguntur (ad fam. XV. 2, 4): *cum ... adiunxisset salutem eius regis populo senatuique magnae curae esse*; sed Ariobarzanes 1. 5. *gratias egit, quod ei permagnam et perhonorificum videbatur, senatui populoque Romano tantae curae esse salutem suam*.

Eundem igitur in modum explicabimus L. Aemilii Paulli decretum C. II. 5041: *dum populus senatusque Romanus vellet*; Scipio autem in oratione ad milites Liv. XXI, 39, 10—40, 3: *nunc quia ille exercitus ibi rem gerit, ubi eum senatus populusque Romanus voluit*.

Ergo cum de collocatione ista verborum quaerimus, tria haec spectemus necesse est. Primum quoties iubendi verbum scribitur, propius ei populi vocabulum collocatur: *senatus populusque iubent, fit aliquid iussu populi senatusque, iniussu populi senatusque*. Deinde si populus Romanus externo populo opponitur aliis quam iubendi verbis adhibitis, senatus per se alterum, populus priorem locum tenet. Denique si de honore tantum et dignitate agitur, senatus priore loco commemoratur, populus altero.

*) Nullam habet excusationem C. V. 1592 Aquileiensis titulus: *Laurentius VC Palatinus votum cum suis solvit et de donum dei fecerunt*, nisi in primo membro verba *cum suis* loco pluralis esse statuimus et in altero et *ii*, scilicet *Laurentius et sui*, supplemus.

**) Cf. C. X. 5853: *(Huius ob eximiam munificentiam) ... senat(us) statuam publicae ponend(am) censuere* — X 5349: *Cuius tantis beneficiis circa nos comulatis ad perpetuam famam statuam eidem erigendam universus populus Interamnatum censuerunt*.

***) Cf. C. VI. 12649 ... *circa aram libertis libertabusque posterisq. eorum et quibus permiserint hac lege, ut quotiens quis eorum suis coronas ponent et [quotiens quis eorum suis coronas ponent et] aram nostram coronent*. Verba *quotiens* — *ponent* repetuntur; *quis* non a marmorario, sed a scriptore cum plurali coniunctum est. — C. V. 6186. *Siquis post obitum nostrum aliquem corpus intulerint, non effugiant ira Dei*. (Sic.)

coniuncta v. 12 nihil aliud valere possunt, quam per totum senatusconsultum; *neve fecise velet* in oratione obliqua edictorum idem est ac *neve facito* in oratione recta legum.

Titulus citatus non facit ad rem. Nam *nec ... quicquam pertineat* n. 6630 est *nihil pertineat*, ut ibidem: *ad heredes meos nihil pertineat*, cui loco senatusconsulti locus similis non videtur*). Equidem etiamnunc *quiquam* pro *quisquam*, *fecise* pro *creasse* accipio, et aequabilitas syntactica huius scribendi generis mihi persuadet, *magistratum* non a *habuisse* verbo pendere, sed a *fecise*. Quinetiam quod vidi in aere post verba *habuisse velet* spatium quinque millesimarum metri nostri partium vacare, huc facit. Quae cum ita sint, vv. 10—12 etiamnunc sic verto: Magister der Bacchantinnen solle weder irgend ein Mann noch irgend ein Weib sein. Auch solle Niemand eine gemeinschaftliche Kasse derselben haben oder verwalten. Auch solle Niemand weder zum Magistrat noch zum Promagistrat einen Mann oder ein Weib wählen. Nimirum qui magistratum vel pro magistratu Baccharum creaverint, de iis perinde ac de ipsis Baccharum magistratibus supplicium sumetur; eis rem capitalem faciendam censuere.

De vetandi formula *nequis habuisse, fecise, adiese velet* postquam scripserunt Nic. Madvig, *Opusc.* II. 124, Guil. Holtze, *Syntaxis priscorum scriptorum latinorum* II. 80, Henricus Jordan, *Kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache* 277, exemplis, quae viri docti collegerant, equidem addidi Macrobiū Sat. II. 6. 1, quod edictum aetatis est Ciceronianae, duoque imperatorum aetatis I. R. N. 7031 et C. V. 2090. Postea vero vidi ne nunc quidem rem cum pulvisculo esse excussam. Nam in Iustiniani Digestis ed. Mommsen XXI. 1. 40—42 leguntur haec: *Ulpianus libro secundo ad edictum aedilium curulium ... Deinde aiunt aediles: „ne quis canem, verrem vel minorem aprum, lupum, ursum, pantheram, leonem“*,

Paulus libro secundo ad edictum aedilium curulium. et generaliter „aliudve, quod noceret animal, sive soluta sint, sive alligata, ut contineri vinculis, quo minus damnum inferant, non possint,

Ulpianus libro secundo ad edictum aedilium curulium. „qua vulgo iter fiet, ita habuisse velit, ut cuiquam nocere damnumve dare possit. si adversus ea factum erit et homo liber ex ea re perierit, solidi ducenti, si nocitum homini libero esse dicetur, quanti bonum aequum iudici videbitur, condemnatur, ceterarum rerum, quanti damnum datum factumve sit, dupli.“ Nummis igitur ad recentioris aetatis normam computatis formula antiqua ab Ictis retenta est. Librarii iam non intellegebant eam, nam primitiva lectio codicum trium PVU est *habuisset*. Ceterum hoc edictum apparet non unius saeculi esse; de cane et verre ut edicerent, aediles non expectabant pantherarum et leonum adventum. Nam Livius XXXIX, 22 ad annum urbis 568: *Athletarum quoque certamen tum primo Romanis spectaculo fuit, et venatio data leonum et pantherarum.* Cf. L. Friedlaender, *Ueber Gladiatorenspiele und Thierhetzen zu Rom in der Kaiserzeit*, Mus. Rhenan. X 565. — In Gallia (Aix les Bains) detectus est titulus hic: *in campum hunc pecuarium ... nequis induxisse velit ...* (Buletino dell' Inst. 1869 p. 266).

*) C. III. 1854: „Si pietas prodest quiquam vixisse modeste,
Vos precor, o Man[es, sit] mi[hi] terra levis“.

Mommsenus: *Contuli lapidem antiquum quidem, sed praeter v. 1. 2. 3 et litteras v. 4 QVIQV ... ISSE totum innovatum ab Ereso.* Si *QVIQVAM* antiquitus incisum fuit, incertum est, num dandi casus sit pro *cuiquam*; veri similis est, esse pro *quidquam*. Posses etiam de eo adverbio cogitare, ex quo assumpta negandi particula fit *nequiquam*; de hoc *nequiquam* cf. Lachmannus comment. in Lucretium p. 141.

Accusativus neutrius generis est etiam C. VI. 11357: *sei quicquam sapiunt inferi, ut ossa eius ... bene quiescant!* Descripsit Henzenus. Item VI 9693: *I nunc et quicquam votis melioribus opta!*

Affirmativorum quoque huiusmodi enuntiatorum usus usque ad imperatorum aetatem tenuit. Nam Hadriani temporibus T. Aelius Aug(usti) lib(ertus) sic cavet C. VI. 10791: *quisque hunc monimentum dolo malo donationis causa tradidisse voluerit, compellabitur a pontifices* (pontifices dicit) *poenae nomine* cet. Praesens tempus et aoristum confudit P. Aelius Yginus C. VI. 10724: *hunc monimentum post me quisque vendere vel donasse voluerit, inferet collegio pontificum* ... Idem in formula illa accidisse videtur scriptori tituli C. VI. 10173: *veto autem ne quis velit ... ossua aliena (i)ferre neve quis ausus sit (ali)quem (i)ferre in monimento combus(sisse)ce velit*. Quae uncis inclusi, effracta sunt, sed coniectura a Bormanno probabiliter restituta.

Sciens, scientes cum accusativo coniunctum (v. 23) nullo alio loco inveni. Sed ex adiectivo *memores* accusativus pendet in I. R. N. 5607 in senario:

valete et memores estis pietatem patris,

ubi Mommsenus: *Lachmannus versum hunc ita emendavit:*

valete et memores scitis (vel nostis) pietatem patris.

Mihi haud recte eiusmodi carmina ad amussim grammaticam exigi et emendari videntur.

SACANAL v. 3 in aere est. Contuli SANSAE pro BANSAE scriptum in legis Bantinae textu Osco. Ex latinis inscriptionibus non habeo quod componam nisi C. II. 4731: *Imp. Caesar G. Iulius Verus Maximinus ... TRISVNICIAE POTES*. Descripsit Huebnerus; *quod in lapide, inquit, clare legitur TRISVNICIAE, videtur ortum esse ex B forma prope accedente ad cursivam*.

Ut OINVORSEI v. 19 quadrisyllabum esse *oin-u-orsei* demonstrarem, omnem horum elementorum *ov* ante vocalem positorum, *vo, uo, uv, uu, vu* varietatem persecutus, ostendisse videor, primum, i. e. aliquanto post senatusconsultum de Bacchanalibus, inde a saeculo septimo exeunte, sermonem latinum *uv* admisisse, sive ea *v* radicis erat, sive euphoniae causa posita; deinde binas vocales *uu*, ut *vacuus*, frequentasse, diutissime autem *vo* tenuisse rariusque *vu* toleravisse; grammaticos tantum, qui in declinatione et nominis et verbi inde ab Augusti temporibus analogiae se addixissent, confudisse tria illa genera, cum non perspectum habuissent, interesse aliquid, utrum duae *V* ad duas syllabas pertinerent, an unam. Exemplis, quibus rem illustravi, adde haec:

C. III. 2512. *Perpetuus, vivos*.

C. VI. 12649. *Mortuum me quoque funerari iussi rebus lugubris, quibus vivos paravi. Atimeto liberto, cuius dolo filiam amisi, restem et clavom*.

C. V. 2090. *Vivos, reliquum*. De enuntiatione *relicuum* cf. Lachmanni comm. in Lucretium p. 305. Est adiectivum verbale passivum, ut *irriguus, vacuus, mortuus*. Ibidem genet. *colende sepulture, summe*, subiunctivus *vellint*, quam scripturam vulgarem saepius observavi. Cf. VII. 80, Orell. 4844, 4786, 4358, 4427, 4775 (et *vellitis*), 6302.

C. VI. 5302. *Volnus, perpetuum*, ibidem *iuvenis* et *quoi*, quapropter primo p. C. n. saeculo titulum exaratum esse puto.

Herzog, Galliae Narbonensis historia App. p. 8. *duumvir(i) aram Volcano coeraverunt*. Pag. 107. *Volt(inia) in perpetuum(m)*.

C. VI. 3884 in laterculis militum annorum 197—98 p. C. est *Vols(iniis), Volcatius, Ingenuus*, sed etiam *Antiquus*.

C. III. 5295. *Volnus, suum*. Ibidem *nunqua, oc, migi* pro *nunquam, hoc, mihi* videtur extare.

Nusquam vero in *uo* et *vu* in una eademque inscriptione incidi.

Quintilianus inst. orat. I. 7. 26 neutro modo, neque scriptura VO neque VV, vocem, quam sentiant Romani, effici censet. Susplicari licet, medium quendam sonum indicari litteris VOV consociatis:

C. I. 1418 VIVOVS; scriptura ei cum I longa coniuncta novissima reipublicae tempora aut ineuntem Augusti aetatem testari videtur;

I. R. N. 7211. Q. Calidius Epaphroditus mag. Aug. VIVOVS... Magister Augustalis fuit.

IV.

De vi atque usu litterarum V, Y, I in quibusdam verbis nondum liquet, quamquam inde a Quintiliani usque ad nostram aetatem omnes fere grammatici de iis disseruerunt.

1) Constat Romanos paenultima suarum litterarum hanc formam V accepisse a colonis Graecis, eam vero, quam postea longe plurimi Graeci scribebant Y, septimo demum urbis saeculo ad vocabula quaedam graeca ceteroquin latine scribenda admisisse. Sed quae antiquae consuetudinis vestigia Ciceronis atque adeo Augusti aetate non in vulgi tantum scriptura, sed etiam in eruditissimorum hominum stilo remanserint, de ea re nondum consentiunt. Cum enim mense Octobri anni 1882 nummos Romanos musei Regii Berolinensis Dr. Iulio Friedlaender Directore summa cum humanitate ac liberalitate permittente perlustravi, valde miratus sum Iovem Olumpium, de quo grammatici nostri, nisi quid me fugit, prorsus tacent, in ipsius Augusti nummo appellari. Clarae enim minimeque dubiae sunt litterae IOVI OLV et elementi M fere dimidia pars. Evolvi igitur Eckhelii et Cohenii libros; ille, qui D. N. VI. p. 122 eundem nummum describere videtur, refert „IOVI OLYM.“, hic (*méd. impériales deuxième éd. I. n. 182*) „IOVI OLY ou OLYM“; imago autem adiuncta V, non Y testatur, eademque in nummo et in imagine est littera V vocabulorum IOVI et AVGVS(TVS).